
När den egna Försvarsmakten blir en säkerhetsrisk 
 

Vättern är en unik sjö med ett känsligt ekosystem. Det är en näringsfattig kallvattensjö med 

ovanligt lång omsättningstid på 60 år. Den är därför extremt känslig för miljögifter. När 

Fortifikationsverket på uppdrag av Försvarsmakten börjar gräva meterdjupa 

dräneringsdiken i förorenad mark och sänka nivån på grundvattnet, som innehåller höga 

halter PFAS, hotas Vättern som dricksvattentäkt för hundratusentals människor och riskerar 

att skada människors hälsa och viktiga delar av ekosystemet. Beslutet strider mot lagar, 

direktiv och förordningar och går även på tvärs med den samlade svenska krisberedskapen. 

Vi menar att våra mänskliga rättigheter tydligt kränks genom svenska myndigheters och 

den svenska regeringens agerande i dessa frågor där de helt åsidosätter medborgarnas 

hälsa och långsiktiga säkerhet. Vi välkomnar därför att FN:s observatör besöker Sverige och 

granskar dessa angelägna ärenden. Vi vill gärna dela med oss av våra erfarenheter. 

Försvarsmakten har i 15 år krävt att få öka skjutningarna från stridsflyg ute i Vättern till 69 

000 skott och 150 raketer årligen, vilket nyligen godkänts av regeringen i strid med 

miljölagstiftningen. Vättern är en dricksvattentäkt för 300 000 människor och i sin helhet 

Natura 2000-skyddad av EU:s fågeldirektiv och art- och habitatsdirektiv.  EU:s vattendirektiv 

förbjuder till och med tillfälliga försämringar av dricksvattenkvaliteten. För att klara den 

kraftiga utökningen av krigsövningar i Vättern har de även krävt att få femdubbla 

flygverksamheten på Karlsborgs PFAS-förorenade flygplats. De har dessutom krävt att få 

dränera flygfältet (leda bort oönskat vatten från området), sänka grundvattennivån och 

pumpa ut giftigt, hälsofarligt dräneringsvatten i vår dricksvattentäkt Vättern.  

I tio år har vi lyckats stoppa dessa planer genom protester, påverkan på politiker och genom 

överklagningar. Vi har under åren avvärjt två försök att tjuvstarta dräneringen av själva 

landningsbanan som behöver renoveras för att stridsflygplanen ska kunna starta och landa 

där. Men för lite drygt två år sedan beslutade regering att uppfylla försvarsledningens krav. 

Flygfältet ska nu få femdubbla sin flygverksamhet och de ansvariga får rätt att börja gräva i 

den förorenade marken och leda bort PFAS-haltigt vatten utan att först sanera området. Utan 

att ens börja städa upp och rena grundvattnet som har bland de högsta PFAS-halterna som 

uppmätts i Sverige. Under våren 2025 kom beslutet att Försvarsmakten får igenom sin 

önskan om kraftigt utökade skjutningar på mål i Vättern; inte ett tidsbegränsat tillstånd som 

Länsstyrelsen föreslagit så att verksamheten hade tid att byggas upp på en lämpligare plats – 

utan ett tillstånd utan tidsbegränsning. 

Regeringens beslut strider mot lagar och förordningar. Det strider mot prejudikat, tidigare 

domstolsbeslut, från både Högsta domstolen och EU-domstolen. Om planerna genomförs 

riskerar Vätterns vatten att med stor sannolikhet överskrida de gränsvärden som 
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Livsmedelsverket har satt upp för tjänligt dricksvatten. Redan idag överskrids 

miljökvalitetsnormen för PFOS. Det nya svenska gränsvärdet för PFAS i dricksvatten är 4 ng/l. 

I tidigare PFAS-skandaler runt om i landet har ansvariga i efterhand menat att de inte visste, 

eller inte förstod vidden av problemet när utsläppen gjordes, trots att det i 

säkerhetsanvisningarna tydligt stått att brandskummet inte fick sprutas ut i naturen. Men i 

dag vet vi att redan små doser PFAS är hälsoskadligt och att det nya gränsvärdet på 4 ng/l för 

dricksvatten redan när det införs 1 januari 2026 är för högt för att skydda barn och foster.  

Vi har i grunden en mycket bra miljölagstiftning som, om den tillämpas, kan förhindra att fler 

PFAS-skandaler inträffar. Den föreskriver att alla som bedriver eller avser att bedriva en 

verksamhet eller vidta en åtgärd, skall skaffa sig den kunskap som behövs för att skydda 

människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet. Vi har skickliga forskare och 

ingenjörer som skulle kunna vara behjälpliga. Vi har internationella samarbeten om 

kemikalier både i EU och på global nivå. Det internationella regelverk som ska skydda 

människor och miljö från skadlig påverkan från hälsofarliga kemikalier och miljögifter bär vår 

huvudstads namn: Stockholmskonventionen.  

På senare tid har vi dessutom dystra erfarenheter med flera stora PFAS-skandaler. Människor 

som druckit PFAS-förgiftat vatten i Kallinge, Ronneby har de högst uppmätta PFAS-halterna i 

blodet i världen. I Uppsala har Försvarsmakten under flera år legat i en rättsprocess med det 

kommunala vattenbolaget för att de inte velat ta ansvar för PFAS-förorenat dricksvatten. I en 

studie av hur mycket PFAS europeiska ungdomar har i blodet för ett par år sedan hade 

svenska ungdomar allra högst halter i blodet, långt över gällande gränsvärden och mer än 

dubbelt så mycket som ungdomarna i Spanien, det land som hade minst. Trots detta 

motsätter sig vår egen Försvarsmakt att miljölagstiftningen ska följas och motarbetar 

dessutom sänkta PFAS-riktvärden i förorenad mark och grundvatten. 

Vår miljöminister Romina Pourmokhtari framställer det som att hon och den svenska 

regeringen i strid med lobbyintressen trycker på för lagskärpningar för att dessa giftiga 

evighetskemikalier inte ska komma ut i naturen och nå våra kroppar. I programmet Studio ett 

i Sveriges radio P1 sa hon exempelvis den 16/1 i år: 

Under tiden sprider vi ämnen i vårt samhälle, i vår natur, till och med i våra kroppar, som riskerar 
att vara cancerframkallande och hormonstörande. Det är väldigt allvarligt. Jag tycker inte att man 
förstår det allvaret när man diskuterar de här frågorna än och därför trycker jag på kraftigt. Jag tar 
upp det här som övrig fråga på våra möten med ministrarna och driver på för att det går väldigt 
långsamt. Under tiden skadar vi vårt samhälle mer och mer. (..) Men det är viktigt att vi pratar om 
att göra det enkelt att implementera lagarna i stället för att prata om huruvida vi ska ha dem eller 
inte. 

Men det finns redan lagstiftning och miljökvalitetsnormer som ska förhindra att 
ytterligare PFAS sprids i natur och vattendrag och till våra kroppar. Det var i strid med 
denna lagstiftning, och i strid med den kunskap hon och regeringen bevisligen besitter, 
som hon skrev på regeringens beslut den 27 april 2023. Då godkände Romina 
Pourmokhtari och regeringen att försvaret får dränera Karlsborgs PFAS-förorenade 
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flygplats och pumpa ut orenat grundvatten till Vätterns vattenskyddsområde för 
dricksvatten.  

Regeringsbeslutet innebär att 25 km nya åkerdräneringsdiken och 9 km nya makadamdiken 

intill landningsbanan får grävas i kraftigt PFAS-förorenad jord. Att detta tillåts utan att en 

avhjälpandeplan har presenterats strider mot lagstiftningen om verksamheter som orsakar 

miljöskador. Men det bryter också mot en rad andra lagparagrafer i såväl svensk som EU:s 

lagstiftning, samt även mot de skarpa gränsvärden och miljökvalitetsnormer för PFAS som 

inte får överskridas i dricksvatten och vattendrag. Därtill finns också flera formella, men 

allvarliga, brister som att fel verksamhetsutövare fått tillståndet och att 

miljökonsekvensbeskrivningen är så ofullständig att den inte kan ligga till grund för 

utformning av rimliga skyddsvillkor.  

Ansökningshandlingarna har heller inte uppdaterats i enlighet med vetenskapen under den 

15 år långa processen. Gränsvärdena för när marken är förorenad har inte uppdaterats utan 

bygger på den kunskap som fanns 2008. Få beslut har brutit mot så många paragrafer inom 

miljölagstiftningen till skada för så många människor och samtidigt hotat så stora 

naturvärden.  

Tyvärr valde även Högsta Förvaltningsdomstolen att bortse både från skarpa gränsvärden och 

miljölagstiftningen och lät regeringens beslut stå fast. Deras domslut innehåller en rad 

felaktigheter, exempelvis har de inte förstått vad markavvattning går ut på, då de menar att 

vattnet som sökanden vill leda bort från flygplatsen inte finns på området ”…eftersom 

markavvattningen inte är igång…” Domstolen har alltså inte förstått vad det dräneringen och 

markavvattningen handlar om.  

Försvarets hantering av PFAS-föroreningarna har gått från förnekande av ansvar, till 

fördröjande av kartläggning, till att skapa förvirring genom att sprida rena falsarier om att 

markavvattningen bara är en fastighetsåtgärd helt utan miljöpåverkan, samtidigt (!) som 

projektet i själva verket skulle handla om att rena området och minska utflödet av PFAS till 

Vätterns vatten. Det är uppenbart för var och en som tar sig tid att läsa underlagen att 

utflödet av PFAS till Vätterns vatten kommer att öka med de nya, effektivare dräneringsrören, 

eftersom ingen sanering av de kraftigt förorenade delarna görs och endast en mindre del av 

dräneringsvattnet passerar genom en alldeles för liten reningsanläggning. Den totala 

föroreningssituationen inom flygplatsområdet är dessutom långt ifrån färdigutredd.  

Nyligen rapporterade försvarets konsult att man hittat höga halter i dagvatten som avvattnas 

åt nordöst (riktning Vättern), som man ännu inte vet varifrån de kommer. Det har nu visat sig 

att regeringens beslut att tillåta markavvattning av flygplatsen byggde på falsk information 

från Fortifikationsverket, då de i flera år undanhållit att även andra delar av flygplatsen var 

kraftigt PFAS-förorenade. De är därför åtalsanmälda för miljöbrott. Att Fortifikationsverket 

inte redovisade att även de centrala och nordöstra delarna av flygfältet var förorenade kan 

vara olagligt och leda till böter och fängelse upp till två år. 
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Men den tragiska och långdragna historien om den PFAS-förorenade flygplats fortsätter. Trots 

att regeringen i strid med miljölagstiftningen (enligt Aktion Rädda Vättern och mark- och 

miljödomstolen) gick Försvarsmakten och Fortifikationsverket till mötes, har ingen renovering 

av landningsbanan på det förgiftade området kommit i gång. Regeringsbeslutet att 

femdubbla flygverksamheten byggde på uppgifter att endast den sydvästra änden av 

landningsbanan var förorenad av PFAS. Följaktligen fastslår tillståndet att endast en liten del 

av dräneringsvattnet från flygfältet ska renas. Men verkligheten är alltså en annan, vilket vi 

hela tiden har påpekat.  

Tyvärr har försvarsmyndigheternas egen tillsynsmyndighet Försvarsinspektören för hälsa och 

miljö (FIHM) nyligen beslutat att godkänna fyra nya anmälningar från fastighetsförvaltaren 

Fortifikationsverket om att leda PFAS-förorenat dag- och dräneringsvatten direkt till Vätterns 

vattenskyddsområde utan rening och dessutom deponera 52 000 ton PFAS-förorenad jord 

och 37 000 ton gammal asfalt i kilometerlånga vallar invid Vätterns strand. Dessutom ska 

grävarbeten få utföras alldeles intill den kraftigt förorenade brandövningsplatsen där de 

högsta PFAS-halterna uppmätts (på 2 411 430 ng/L). 

I stället för att göra en genomgripande sanering av hela flygplatsen, eftersom man alltså nu 

känner till att stora delar av flygplatsen är förorenad, ska nu PFAS-förorenat dag- och 

dräneringsvatten från större delen av området ledas via det befintliga ledningsnätet direkt till 

Bottensjön och Vättern, utan rening. Dessutom ska förorenad jord och gammal asfalt 

deponeras på området. Detta strider tydligt mot lagstiftningen om hur miljöfarligt avfall och 

förorenade områden ska hanteras. Men Fortifikationsverket tycker antagligen att det blir dyrt 

att köra avfallet till en godkänd deponi (som alla andra hederliga företagare och 

verksamheter gör med sitt avfall). I stället ska avfallet läggas upp i två vallar, 480 respektive 

910 meter långa, 45 meter breda och 3,5 meter höga. Avfallsvallarna placeras söder om 

landningsbanan strax intill Vätterns strand. Fortifikationsverket och FIHM kallar deponeringen 

av miljöfarligt avfall för ”skyddsvallar”. När länsstyrelsen i ett yttrande misstänker att det 

handlar om olaglig kvittblivning och undrar vilken funktion vallarna har förklarar 

Fortifikationsverket att det är en försvarshemlighet. 

I över ett decennium har det svenska samhället tvingats lyssna till Försvarsmaktens olika 

bortförklaringar om varför sanering av de förorenade områden ännu inte påbörjats. Så sent 

som 2020 skrev Försvarsmakten till regeringen att det inte finns någon ”kommersiellt 

tillgänglig och miljöeffektiv teknik för att till skäliga kostnader sanera PFAS-föroreningar”. 

Detta trots att en rapport från försvarets eget forskningsinstitut FOI redan 2013 berättar om 

”etablerade och kommersiellt tillgängliga efterbehandlingsmetoder”. Civila flygplatser i 

Sverige har också lyckats minska PFAS-spridningen från sina förorenade områden med en 

reningsgrad som vida överstiger regeringens krav för markavvattningen i Karlsborg. 

Vetenskapliga studier om rening av mark och vatten från PFAS har visat på stora framsteg 

under senare år och kraftigt förorenade platser i exempelvis Tyskland och Belgien undersöks 

och renas i samarbete med forskare.  
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En statlig utredning om spridning av PFAS-föroreningar i dricksvatten från 2016, gav flera 

förslag för att åtgärda de förorenade platserna. I regeringens regleringsbrev till 

Försvarsmakten anges att myndigheten varje år ska rapportera vad som konkret görs för att 

minska spridningen av PFAS och samverka med andra myndigheter om åtgärder. Ändå tillåts 

alltså nu markavvattning av flygfältet invid dricksvattentäkten Vättern, som har bland de allra 

högst uppmätta PFAS-halterna i Sverige. Helt i paritet med de mest PFAS-förorenade 

platserna i övriga Europa, där den bästa expertisen sätts in för att lösa problemen. Kraven på 

den svenska Försvarsmakten år 2025 är alltså betydligt lägre än ”bästa tillgängliga teknik”, 

vilket lagstiftningen faktiskt kräver.  

Vi vore mycket tacksamma om FN:s observatör ville granska dessa ärenden närmare. 
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